



## Justitsministeriet

Lovafdelingen

Kontor: Procesretskontoret  
Sagsnr.: 2006-740-0150  
Dok.: CKV40483

**Besvarelse af spørgsmål nr. 28 af 7. marts 2006 fra Folketingets Retsudvalg vedrørende forslag til lov om ændring af retsplejeloven og forskellige andre love (Politi- og domstolsreform) (L 168).**

### Spørgsmål:

”Ministeren bedes i fortsættelse af Rigspolitiets tidligere redegørelser om henholdsvis organiseret kriminalitet i Danmark og for indsatsen i relation til rockermiljøet tilsende udvalget en opdateret statusredegørelse fra Rigspolitiet om organiseret kriminalitet i Danmark og indsatsen i relation hertil.”

### Svar:

Til brug for besvarelsen af spørgsmålet har Justitsministeriet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”For så vidt angår indsatsen i relation til rockermiljøet kan det oplyses, at den overordnede politimæssige strategi mod rockerkriminaliteten gennem en årrække har haft til formål dels at modvirke, at der som led i eventuelle opgør mellem stridende rockergrupper forøves almenfarlige handlinger mv., dels at efterforske, afdække og strafefølge kriminalitet begået af rockerrelaterede personer samt at forebygge, at disse personer begår kriminalitet.

Indsatsen gennemføres i overensstemmelse med en handlingsplan af 25. september 2002 for en intensiveret indsats mod den kriminalitet og de ordensmæssige problemer, der udspringer af rockermiljøet. Handlingsplanen er tilgængelig via [www.politi.dk](http://www.politi.dk).

Rigspolitiet har senest pr. 1. juni 2004 udarbejdet en redegørelse for indsatsen i relation til rockermiljøet. Redegørelsen er ligeledes tilgængelig via [www.politi.dk](http://www.politi.dk).

Det er fortsat Rigspolitiets opfattelse, at handlingsplanen fra 2002, der bl.a. er blevet understøttet af lovgivningsmæssige initiativer (ændring af retsplejeloven mv.) og en af Justitsministeriet udarbejdet vejledning om myndigheders adgang til at udveksle oplysninger som led i den koordinerede myndighedsindsats over for rockernes kriminalitet, har vist sig som et velfungerende og resultatgivende grundlag for myndighedsindsatsen, og at resultaterne af denne indsats løbende kommer til udtryk i form

af bl.a. konkrete straffesager og skattesager mv. mod personer med tilknytning til rockermiljøet.

Det er i øvrigt vurderingen, at rockermiljøet føler sig trængt dels af den intensiverede myndighedsindsats, dels af andre kriminelle grupper og netværk. Det er i denne sammenhæng konstateret, at der fra visse grupper og netværk, primært grupper bestående af unge mænd med anden etnisk oprindelse end dansk, udspringer kriminalitet, der i sin art og karakter er sammenlignelig med den profitmotiverede kriminalitet, der traditionelt har knyttet sig til rockermiljøet.

På denne baggrund fremlagde Rigspolitiet den 14. juni 2005 en strategi for en forstærket indsats mod de kriminelle grupper og netværk, der begår alvorligere kriminalitet, idet Rigspolitiet samtidig anmodede politikredsene om at træffe de fornødne foranstaltninger med henblik på iværksættelse af en forstærket indsats mod de kriminelle grupper og netværk, der begår alvorligere kriminalitet, efter de i strategien beskrevne retningslinjer.

Strategien, der er tilgængelig via [www.politi.dk](http://www.politi.dk), indebærer bl.a., at den hidtidige indsats mod rockermiljøet tilpasses og udvides til at omfatte de grupper og netværk, der begår alvorligere kriminalitet, og som er ved at overtage en del af rockernes traditionelle profitområder.

Det er Rigspolitiets vurdering, at myndighedsindsatsen i forhold til kriminelle grupper og netværk, der begår alvorligere kriminalitet, er resultatgivende, herunder i form af konkrete straffesager.

Rigspolitiet har gennem de seneste år udarbejdet årlige situationsrapporter vedrørende organiseret kriminalitet i Danmark. Den seneste rapport, der beskriver situationen i 2004, er tilgængelig via [www.politi.dk](http://www.politi.dk).

Rigspolitiets situationsrapport vedrørende organiseret kriminalitet i Danmark i 2005 er under udarbejdelse og forventes at foreligge i løbet af juni måned 2006, hvor den vil blive gjort tilgængelig via [www.politi.dk](http://www.politi.dk).”

Justitsministeriet kan henholde sig til Rigspolitiets udtalelse.

Retsudvalget har ved samrådsspørgsmål Y af 23. marts 2006 anmodet justitsministeren om bl.a. at uddybe besvarelsen af nærværende spørgsmål. Det kan oplyses, at justitsministeren på det kommende samråd bl.a. vil give en nærmere redegørelse for den generelle indsats over for den organiserede kriminalitet i Danmark.